Администрация Верховажского муниципального округаВологодской области
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02.05.2024 443от ____________№_________с.Верховажье
Об организации оплачиваемыхобщественных работ в 2024 году

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», со ст. 34 Федерального закона от 12.12.2023 года № 565-ФЗ «Озанятости населения в Российской Федерации», приказом Минтруда России от29.12.2021 года № 931н «Об утверждении Стандарта процесса осуществленияполномочия в сфере занятости населения «Организация проведенияоплачиваемых общественных работ», в целях реализации п.3 приказаДепартамента труда и занятости населения Вологодской области от 28.12.2023 №600 «Об организации оплачиваемых общественных работ в 2024 году», в целяхудовлетворения потребностей работодателей в выполнении работ, носящихвременный характер, руководствуясь уставом Верховажского муниципальногоокруга Вологодской области,ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок об организации оплачиваемых общественных работ,организуемых на территории Верховажского муниципального округа в 2024 году,согласно приложению к настоящему постановлению.2. Рекомендовать отделению занятости населения по Верховажскомумуниципальному округу КУ ВО «ЦЗН Вологодской области» организовать работупо информированию населения о порядке организации оплачиваемыхобщественных работ и условиях участия в этих работах.3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить назаместителя главы Верховажского муниципального округа по социальнымвопросам4. Настоящее постановление вступает в силу после официальногоопубликования в печатном издании «Официальный вестник Верховажскогомуниципального округа» и распространяется на правоотношения возникшие с01.01.2024 года.

5. Постановление разместить на официальном сайте Верховажскогомуниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети«Интернет».

Глава Верховажскогомуниципального округа А.В. Дубов

ПриложениеУТВЕРЖДЕНпостановлением администрацииВерховажского муниципального округаот 02.05.2024 года № 443

Порядокоплачиваемых общественных работ, организуемых на территорииВерховажского муниципального округа в 2024 году
(далее – Порядок)

1. Настоящее Порядок определяет порядок организации оплачиваемыхобщественных работ и условия участия в этих работах граждан на территорииВерховажского муниципального округа.2. Под общественными работами понимается трудовая деятельность,имеющая социально полезную направленность и организуемая в качестведополнительной социальной поддержки граждан, ищущих работу.3. Администрация Верховажского муниципального округа вправеучаствовать в организации и финансировании проведения оплачиваемыхобщественных работ для граждан, испытывающих трудности в поиске работы.4. Общественные работы призваны обеспечивать:- осуществление потребностей территорий и организаций в выполненииработ, носящих временный или сезонный характер;- сохранение мотивации к труду у лиц, имеющих длительный перерыв вработе или не имеющих опыта в работе.5. Виды оплачиваемых общественных работ на территории Вологодскойобласти, утверждены приказом Департамента труда и занятости населения Вологодскойобласти от 28.12.2023 № 600 «Об организации оплачиваемых общественных работ в 2024году».6. К общественным работам не относится деятельность, связанная снеобходимостью срочной ликвидации последствий аварий, стихийных бедствий,катастроф и других чрезвычайных ситуаций и требующая специальнойподготовки работников, а также их квалифицированных и ответственныхдействий в кратчайшие сроки.7. Право на участие в общественных работах имеют постоянно проживающиена территории Верховажского муниципального округа граждане,зарегистрированные в отделе занятости населения по Верховажскому району КУВО «ЦЗН Вологодской области» в целях поиска подходящей работы или вкачестве безработных (далее – граждане, ищущие работу, безработные граждане).8. В организации общественных работ могут принимать участие организациинезависимо от форм собственности и индивидуальные предприниматели (далее –работодатели).

9. Отношения отдела занятости населения по Верховажскому району КУ ВО«ЦЗН Вологодской области» с работодателями при организации общественныхработ регулируются договором о совместной деятельности.10. Для участия в общественных работах гражданин, ищущий работу, илибезработный гражданин лично обращается в отдел занятости населения поВерховажскому району КУ ВО «ЦЗН Вологодской области» с заявлением обучастии в общественных работах.11. Направление на участие в общественных работах, выданное гражданину,является основанием для его приема на работу.Услуги по направлению граждан на общественные работы отдел занятостинаселения по Верховажскому району КУ ВО «ЦЗН Вологодской области»оказывает бесплатно.12. Участие граждан в общественных работах допускается только с ихсогласия. При направлении на общественные работы учитываются состояниездоровья, возрастные, профессиональные и другие индивидуальные особенностиграждан.С лицами, желающими участвовать в общественных работах, работодательзаключает срочный трудовой договор.Срочный трудовой договор об участии гражданина в общественных работахможет быть расторгнут им досрочно при устройстве на постоянную иливременную работу.13. На граждан, занятых на общественных работах, распространяетсязаконодательство Российской Федерации о труде и социальном страховании.Время, в течение которого гражданин принимает участие в оплачиваемыхобщественных работах, не прерывает трудового стажа и засчитывается встраховой стаж, учитываемый при определении права на страховую пенсию.14. Если при организации общественной работы учитываются возрастные ииные особенности граждан, требования законодательства Российской Федерациио труде, в том числе об условиях и нормах по охране труда, и эта работа несвязана с переменой места жительства без согласия гражданина, то она считаетсяподходящей для следующих категорий граждан:- впервые ищущие работу (ранее не работавшие) и при этом не имеющиепрофессии (специальности);- отказавшиеся повысить (восстановить) квалификацию по имеющейсяпрофессии (специальности), получить смежную профессию или пройтипереподготовку после окончания первого периода выплаты пособия побезработице;- состоящие на учете в отделе занятости населения по Верховажскому районуКУ ВО «ЦЗН Вологодской области» более 18 месяцев, а также более 3 лет неработавшие;- обратившиеся в отдел занятости населения по Верховажскому району КУВО «ЦЗН Вологодской области» после окончания сезонных работ;- уволенные более одного раза в течение года, предшествовавшего началубезработицы, за нарушение трудовой дисциплины и другие виновные действия,предусмотренные законодательством Российской Федерации;

- прекратившие индивидуальную предпринимательскую деятельность впорядке, установленном законодательством Российской Федерации;- стремящиеся возобновить трудовую деятельность после длительного (болеегода) перерыва;- направленные отделом занятости населения по Верховажскому району КУВО «ЦЗН Вологодской области» на обучение и отчисленные за виновныедействия.15. Оплата труда граждан, занятых на общественных работах, производится всоответствии с трудовым законодательством Российской Федерации.16. В период участия безработных граждан в общественных работах за нимисохраняется право на получение пособия по безработице (кроме участвующих вобщественных работах граждан, указанных в пункте 15 настоящего Положения).17. Основанием для выплаты пособия по безработице в период участиябезработного гражданина в общественных работах является уведомлениеработодателя о приеме на работу; а также представление соответствующейсправки, ежемесячно выдаваемой работодателем о фактически отработанномвремени.Выплата пособия по безработице может быть приостановлена на срок до трехмесяцев в случае отказа по истечении трехмесячного периода безработицы отучастия в оплачиваемых общественных работах граждан, впервые ищущих работу(ранее не работавших) и при этом не имеющих профессии (специальности),стремящихся возобновить трудовую деятельность после длительного (болееодного года) перерыва, уволившихся по собственному желанию (за исключениемуволенных по собственному желанию по причинам, указанным в абзаце второмпункта 1 статьи 29 Закона Российской Федерации ”О занятости населения вРоссийской Федерации“).18. Финансирование общественных работ производится за счет средстворганизаций (индивидуальных предпринимателей), в которых проводятся этиработы. По решению администрации финансирование общественных работ можетпроизводиться за счет средств местного бюджета.19. Отдел занятости населения по Верховажскому району КУ ВО «ЦЗНВологодской области» при организации общественных работ осуществляют учетграждан, направленных на общественные работы.20. Отчетность по общественным работам осуществляется по установленнойгосударственной статистической отчетности о занятости населения.21. Контроль за организацией проведения оплачиваемых общественныхработ осуществляется в соответствии с законодательством РоссийскойФедерации.